
Comune di Monfalcone

Rif. n. 275890/2023

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2352 / 06-12-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Vestiario ed attrezzature specifiche per gli addetti alla Protezione
Civile del Comune di Monfalcone. Adesione alla convenzione
CUCSA FVG. ditta CATAPANO

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione

Norma di riferimento:  legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26

N. ATTO: 6429/2023



RELAZIONE

Vista la L.R. 31 dicembre 1986, n. 64, articolo 10 e D.P.Reg. 140/Pres./2002;

Visto l'art. 4 bis del DPReg 17 maggio 2002, n. 0140/Pres e della L.R. 64/86, art.10 che prevede la
liquidazione dei finanziamenti per garantire l’operatività dei nuovi gruppi comunali con specialità di
antincendio boschivo e dei nuovi volontari AIB appartenenti ai gruppi comunali di protezione civile;

Visto il Decreto del Direttore centrale della Protezione civile nel quale sono disposti, ai sensi del D.P.Reg.
140/Pres./2002, la liquidazione e il pagamento in via anticipata e in un’unica soluzione dei finanziamenti
per garantire l’operatività dei nuovi gruppi comunali con specialità di antincendio boschivo e dei nuovi
volontari AIB appartenenti ai gruppi comunali di protezione civile, concessi con decreto dell’Assessore alla
protezione civile 23 febbraio 2023, n. 114/PC/2023, in conformità alla deliberazione della Giunta regionale
26 gennaio 2023 n. 103, a favore dei beneficiari elencati nelle tabelle 2 e 5, allegate al decreto stesso,
nell’ammontare complessivo di euro 311.760,00

Preso atto che:
rispetto alle tabelle sopra richiamate e all'importo complessivo, il contributo previsto per il Comune di
Monfalcone è pari ad euro 9.175,00 per  n. 7 volontari 

Visto che: 
tale importo è stato regolarmente accertato

Considerato che:
il referente della Protezione Civile del Comune di Monfalcone (A.O.) ha puntualmente verificato le
forniture necessarie, riportate nell'allegato
bisogna procedere con l'acquisto di tali beni

Rilevato che
in data 25/01/2022 prot. n. PADES-CON-2022-0000010-P è stata stipulata una Convenzione tra il Servizio
centrale unica di committenza e l’impresa (Fornitore) CATAPANO S.r.l. per l’affidamento della fornitura
di vestiario e accessori a ridotto impatto ambientale per la Protezione civile della Regione autonoma Friuli
Venezia Giulia (codice iniziativa 18PRG44) -Lotto 3 - Dispositivi individuali antincendio boschivo
destinati ai volontari della Protezione Civile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, CIG madre
8379631242;

Rilevato che: 
questa Amministrazione rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione stipulata con il
Fornitore;
al fine dell’ attivazione delle forniture, così come previsto nelle Convenzioni, sono stati emessi
 la richiesta preliminare di fornitura alla ditta Catapano Srl per un importo complessivo di 

 7.519,18 € IVA E.    9.173,40 € IVA C. 
  l'ordine n.  3932

Il CIG SIMOG derivato della procedura è A018EB7878

Rilevato che: 
- il RUP è il dr. Mantini 
- non vengono relativi rischi da interferenza e relativi costi, quindi non necessita redigere il DUVRI,
trattandosi di mera fornitura
- le ditte hanno preso in carico, attraverso il portale della CUCSA Regione FVG, gli ordini sopra richiamati;

Con il presente atto s'intende
prendere atto della convenzione attiva presso il portale EAPPALTI della Regione FVG-CUCSA SPA
aderire alla stessa 



assumere l'impegno di spesa per garantire la fornitura 

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e smi, per la parte ancora applicabile 
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022
Visto che, in caso di assenza, il dr. Mantini viene sostituito dalla dr.ssa Tessaris P. 
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Vista la deliberazione Consigliare nr.2 del 17 febbraio 2023 di approvazione del DUP e del Bilancio di
previsione 2023/2025
Vista la DG n.53 dd.28.02.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 - parte
finanziaria;
Vista la DG n. 236 dd. 09.08.2023 con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2023/2025
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA

che per lo scrivente  in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di prendere atto della seguente convenzione attiva presso il Servizio centrale unica di committenza con:
- impresa (Fornitore) CATAPANO S.r.l. per l’affidamento della fornitura di vestiario e accessori a ridotto
impatto ambientale per la Protezione civile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (codice iniziativa
18PRG44) -Lotto 3 - Dispositivi individuali antincendio boschivo destinati ai volontari della Protezione
Civile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, CIG madre 8379631242;

c) di dare atto che, per garantire l’operatività dei nuovi gruppi comunali con specialità di antincendio
boschivo e dei nuovi volontari AIB appartenenti ai gruppi comunali di protezione civile, s'intende procedere
con le  forniture di vestiario ed attrezzature, di cui al file allegato, come segue
adesione alla convenzione con emissione ordine derivato n. 3932 a favore della ditta  Catapano Srl per un
importo complessivo di euro 7.519,18 € IVA E ed 9.173,40 € IVA C 

d) di effettuare le seguenti operazioni contabili al capitolo 3205/1

1. impegnare l'importo di € 9.173,40 al cap. 3205/1 "ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO
PROTEZIONE CIVILE" titolo 1 - missione 11 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di
previsione 2023-2025 per "vestiario ed attrezzature per nuovi volontari AIB appartenenti ai gruppi



comunali di protezione civile" a favore di "CATAPANO S.R.L." (id: 62976) - CIG: A018EB7878 -
Impegno N. 5388/2023.

e) di dare atto che il codice CIG derivato è A018EB7878 

f) di precisare che

- il contratto, con la ditta affidataria, sarà stipulato mediante ordine derivato da adesione convenzione cucsa
fvg 

- il rup, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è dr Marco Mantini

- il direttore dell'esecuzione è il referente della protezione civile del comune di monfalcone (A.O.)

- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010,
con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad
operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è
immediatamente efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata.

g)  di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in amministrazione trasparente ai
sensi del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023;

h) di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line ai fini della generale
conoscenza, 

i) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in conformità agli obblighi di pubblicità di cui
all’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

06 dicembre 2023 Il Dirigente: Paola TESSARIS

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

15 dicembre 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


